
Projekt partnerství –

2018-1-CZ01-KA202-048011

Oficiální název projektu: 

„Zusammenarbeit und Austausch von Ideen, Methoden 
und Praktiken in der Behindertenhilfe in 
Mitteleuropa.„

Název projektu v českém jazyce: 
„Spolupráce a výměna nápadů, metod a postupů v 

pomoci osobám se zdravotním postižením ve střední 
Evropě."

Doba realizace: 1. 9. 2018 – 31. 8. 2020



Partneři projektu 

Arkadie, o. p. s. – Teplice, ČR (koordinátor)

Lebenshilfe „Altmark-West“ gGmbH – Gardelegen, SRN

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zlotoryi – PCPR 

Zlotoryja, Polsko



Odůvodnění projektu

Jedná se o navazující projekt, který rozšiřuje a pokračuje v 

aktivitách započatých v předešlém projektu E.B.A.M.B. 

Při jeho realizaci byly analyzovány následující potřeby a 

důvody pro další spolupráci. 

1) Poptávka po dalších výměnných praxích osob se zdravotním 

postižením/stážích zaměstnanců v partnerských organizacích 

přesáhla kapacitu (finanční i časovou) předešlého projektu. 



Odůvodnění projektu

2) Díky zavedené spolupráci, získaným poznatkům a počtu aktivit 

jednotlivých partnerů bylo možné definovat úkoly a určit 

rozsah těch budoucích. Při vzájemných mezinárodních 

návštěvách, workshopech a hospitacích v sociálních službách a 

dalších podpůrných aktivitách pro osoby se zdravotním 

postižením v jednotlivých partnerských zemích bude možno 

vzájemně rozšířit znalosti a metody práce s těmito lidmi. 

(např. sociální rehabilitace v ČR, integrační školky v SRN nebo 

sociální podniky v Polsku). 



Odůvodnění projektu

3) Zapojením dalších organizací do projektu a jejich 

zaměstnanců, kteří vzhledem ke svým pracovním vztahům a 

kompetencím mohou přispět k dosažení výsledků projektu. 

(Např. ZAZ Swierzawa, ZŠ a PŠ Arkadie, o.p.s.)

4) Osoby se zdravotním znevýhodněním se účastní více než 75% 

všech projektových aktivit. Tito lidé mají obrovský zájem 

účastnit se dalších aktivit, založených na sdílení vlastních 

zkušeností a zkušenostech svých kolegů, kteří se již účastnili. 

Poptávka jejich účasti je kvůli velkému počtu těchto osob, o 

které se starají v každé partnerské organizaci, a při dodržení 

principu "každý pouze jednou" prakticky nevyčerpatelná. 



Odůvodnění projektu

5) Jako jeden z nejdůležitějších/nejvýznamnějších momentů, 

který identifikovali odborníci ze zúčastněných partnerských 

organizací je „pohled z venku“ a možnost získání zpětné 

vazby na každodenní pracovní rutinu od kolegů z partnerských 

organizací, kteří navzdory geografické blízkosti, rozdílným 

právním, systémovým podmínkám, jiným metodám a 

postupech, pracují se stejnou cílovou skupinou osob se 

zdravotním postižením



Popis projektu

Hlavním cílem našeho projektu zůstává:

- umožnit výměnu zkušeností, 

- osvědčených postupů/přenos dobré praxe 

- a posílit spolupráci mezi organizacemi ze tří 

partnerských zemí tj. České republiky, Polska a 

Německa, které působí v oblasti integrace osob se 

zdravotním postižením a to především v oborech 

vzdělávání, odborné přípravy a zaměstnávání. 



Popis projektu

K naplnění hlavního cíle budou realizovány následující 

aktivity, které mají za cíl zprostředkovat výměnu 

dobré praxe, know - how, metod a forem práce s lidmi 

s postižením mezi experty, kteří se tématem integrace 

osob s postižením denně zabývají. 

- tematické workshopy, 

- dvou a vícedenní hospitace, které umožní expertům 

z partnerských organizací náhled na konkrétní praxi 

svých kolegů v oboru 



Popis projektu

- výměnné praxe osob se zdravotním postižením 

spojené s týmovou prací nad společnými úkoly, které 

posílí kompetence a pomohou rozvinout dovednosti a 

znalosti těchto osob

- zpracování nových výukových manuálů, které tvoří 

součást pracovně-vzdělávacího systému pro konkrétní 

činnosti spojené s přípravou na práci a bydlením osob 

se zdravotním postižením



Popis projektu

- zajistit diseminaci a multiplikaci výsledků a 

výstupů projektu, mj. uspořádáním závěrečné 

odborné konference v Teplicích



Hlavní výstupy projektu

1. Uspořádat 3 x workshop, pokaždé na jiné téma – za 
účasti 2 – 4 expertů z každé partnerské organizace(v  
oblasti přípravy na práci, služby a vzdělávání osob se 
zdravotní postižením ZP)

2. Umožnit 6 x hospitaci mezi projektovými partnery 
vždy pro 2 až 8 jejich expertů na 2 – 5 pracovních dní
k získání náhledu na konkrétní praxi svých kolegů na 
pracovišti 

3. Zorganizovat 3 x výměnnou praxi min. 4 -6  osob s 
postižením s asistencí min. 2 -3 expertů z každého 
partnerského zařízení, kteří mohou na místě ověřit 
použité metody, porovnat a konzultovat způsoby práce 
s lidmi se ZP



Hlavní výstupy projektu

4. Zpracovat 3 x výukové manuály na nová 

témata z oblasti přípravy na práci a bydlení osob se 

zdravotním postižením

5. Uspořádat 1 x závěrečnou konferenci v Čechách 

pro prezentaci a předání zkušeností a výstupů 

partnerství dalším zainteresovaným organizacím 



Aktivity projektu

Celkem bylo na celý projekt naplánováno: 

- 16 mezinárodních projektových setkání (TPM)

- min. 114 účastníků zapojených do TPM

K 18. 06. 2020 se podařilo realizovat: 

- 12 mezinárodních projektových setkání (TPM)

- Se 114 zapojenými účastníky do TPM



Aktivity projektu

Přehled proběhlých projektových setkání 

I. setkání - koordinační schůzka Gardelegen DE 9/2018

II. setkání - Paralympijské sportovní hry Zlotoryja PL 10/2018

III. setkání - výměnná praxe Advent Gardelegen DE 11/2018

IV. setkání - výměnná praxe Vánoce s Arkadií CZ 12/2018

V. setkání - stáž/hospitace Arkadie v Gardelegen DE 3/2019

VI. setkání – Mistrovství grilování + workshop zdobení PL 5/2019

VII. setkání - koordinační schůzka DE 5/2019



Aktivity projektu

Přehled proběhlých projektových setkání – pokrač.

VIII. setkání – stáž/hospitace PCPR v Gardelegen DE 8/2019 

IX. setkání – koordinační schůzka Teplice CZ 9/2019

X. setkání Paralympijské sportovní hry Zlotoryja PL 10/2019

XI. setkání - výměnná praxe Advent Gardelegen DE 11/2019

XII. setkání – workshop ker. figury Teplice CZ 12/2019



Aktivity projektu

Přehled projektových setkání 2020

XIII. setkání- stáž/hospitace Arkadie v Gardelegen DE 3/2020

XIV. setkání – koordinační schůzka Zlotoryja PL 3/2020

XV. setkání – Mistrovství grilování + workshop PL 5/2020

Výše uvedené akce se vzhledem ke COVID-19 nekonaly 

XVI. setkání – závěrečná konference  Teplice CZ 6/2020



Aktivity projektu

Přehled tvorby výukových manuálů – červen 2020

Lebenshilfe Gardelegen – Bydlení – výměna povlečení 

Arkadie Teplice – Motání papírových ruliček 

PCPR Zlotoryja – Pomocný pracovník v polygrafii 



Komunikace, multiplikace, 

evaluace

Prostřednictvím stránky http://www.arkadie.cz/ostatni-

sluzby/obsah/projekt-erasmus-zusammenarbeit/270/162/ 

– všechny výstupy a prezentace veřejně k dispozici

Příležitostně se při mezinárodních setkáních uskutečňují i 

setkání se zástupci samosprávy a partnerských organizací, 

tj. starostové, místostarostové a zástupci měst 

Teplice, Zlotoryja a Gardelegen

Účast na monitorovacích setkáních (Praha, Bonn,Wroclaw)

http://www.arkadie.cz/ostatni-sluzby/obsah/projekt-e-b-a-m-b-erasmus-/264/161/


Kontakt 

Ing. Miroslava Horová

Vedoucí ekonomického úseku

Tel.: 417 562 803

Mobil: 725  582 598

E-mail: horova.m@arkadie.cz

Http://www.arkadie.cz



Kontakt 

Mgr. Karel Klášterka

Projektový manažer

Tel.: 417 563 450

Mobil: 728  102 047

E-mail: klasterka@arkadie.cz

Http://www.arkadie.cz


